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DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPAC 1O AMEBIENTAL i

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director

Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Ciudad de Panama

E. S. D.

Ref.: Respuesta a Nota DEIA-040-2022 de 27 de mayo de 2022.

Aprovecho para saludarle y a la vez solicitar dar continuidad al proceso de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria Il del Proyecto
“REHABILITACION DE PISCINAS O ESTANQUES DE CULTIVO DE CAMARONES” a
desarrollarse en un globo de terreno de 58 hectareas + 3,909.06 m? ubicadas en el
Guineo, corregimiento y distrito de Antén en la provincia de Coclé, otorgadas por la
Nacién en concesién, mediante Contrato No.01 de 12 de diciembre de 1986 y la
Resolucién ARAP-AG No.015 de 13 de mayo del 2014 que autoriza la cesion de los
derechos del contrato en menciéon a la sociedad Acuicola Anton, S.A. Toda la
documentacion de los contratos de tierra fue aportada como parte de la

documentacion legal que acompand la entrega del EslA.
La siguiente solicitud se fundamenta en los siguientes hechos:

1. El poligono del proyecto, cuyas coordenadas fueron aportadas en la pagina
47 del EslA no forman parte del Sistema Nacional de Areas Protegidas
conocido como SINAP.

2. En consulta realizada al Ministerio de Ambiente, sobre si las coordenadas
gue conforman el poligono del Proyecto estan dentro de un area protegida,
esta institucion responde con la Nota No. DAPVS-3194-15 de 12 de
noviembre de 2015 firmada por el Licdo. Samuel Valdés (Director de Areas
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Protegidas y Vida Silvestre) concluye que “...le informamos que de acuerdo
a los datos presentados (DATUM WGS-84), se generan dos superficies de
aprox. 18 ha + 103.00m2 (globo A) y 55 ha + 3,655 m2 (globo B) y se ubican

fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas conocido (SINAP)". En

este punto es importante destacar que las condiciones legales y normativas
del afio 2015 en esta materia se mantienen vigentes hoy dia.

3. EIMEMORANDO-DIAM-0493-2022 de fecha 18 de abril de 2022, firmado por
la Licda. Diana Laguna (Directora de la Direccién de Informacion Ambiental)
sefiala que el area de terreno de 58 hectareas + 3,909.06 m? donde se

desarrollara el Proyecto en mencion esta fuera de los limites del SINAP,

dicho de otra manera, la huella del Proyecto no esta dentro de algun area
protegida conocida.

4. No obstante, mediante MEMORANDO DAPB-M-0758-2022 de fecha 25 de
mayo de 2022 firmado por el Licdo. José Victoria (Director de Areas
Protegidas y Biodiversidad — Encargado) sefiala lo siguiente: “...... le
informamos que el mencionado proyecto se ubica dentro del drea
protegida creada por Acuerdo Municipal No. 10 del 31 de mayo de 2005,
que declara las dreas de manglares como reserva ecolégica y forestal
del Distrito de Antén...”

Al respecto sefialamos los siguiente:

a. El MEMORANDO DAPB-M-0758-2022 carece de un andlisis espacial
y/o territorial que permita concluir que el poligono del Proyecto esta
dentro del SINAP.

b. No existe una delimitacion clara del area que se pretende proteger a
través del Acuerdo Municipal No.10. esta situacién crea incertidumbre
y falta de reglas claras para la inversion privada.

c. Tal como se ha explicado en el EslA, el Proyecto no afecta la
estructura de bosque primario de manglar existente en los linderos de

la huella del proyecto.
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d. El area otorgada en concesion por la Nacion a Acuicola Antdn data
del ano 1986 y el Acuerdo Municipal No.10 es del 31 de mayo de 2005.
La falta de un ordenamiento territorial promueve interpretaciones
subjetivas de las normas, ademas violenta el principio de seguridad
juridica del ordenamiento juridico de Panama que protege la
certidumbre sobre los derechos y obligaciones, ademas la regla
general es que la ley no es retroactiva y solo regula hechos posteriores

a su sancion.
Debemos agregar que, la aparicién del virus de la mancha blanca obligd que la
empresa cerrara operaciones por un tiempo prolongado, y posteriormente la
situacion de la negativa de parte de MiAmbiente de reconocer el permiso de limpieza
de ARAP en el 2015/2016. Estas situaciones generon que, en la huella del proyecto,
es decir las piscinas a rehabilitar; exista individuos de manglar que hoy deben ser
removidos, y para ello se ha presentado un Estudio de Impacto Ambiental donde,
dado el momento, se cumplirad con las siguientes normativas: i) Resolucién N°AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003. Se establece la tarifa para el pago en concepto
de indemnizacion ecolégica, para la expedicién de los permisos de tala rasa y
eliminacion de sotobosques o formaciones de gramineas vy ii) Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019: que define las areas de interés para la compensacién
ambiental relacionada a los proyectos, obras, actividades sometidas al proceso de

Evaluacién de Impacto Ambiental y dicta otras disposiciones.

Expuesto lo anterior solicitamos dar continuidad al Proceso de Evaluacién del
referido EslA debido a que consideramos que el poligono del proyecto estd fuera

del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

Adjuntamos los siguientes documentos:

1. Nota DEIA-040-2022 de 27 de mayo de 2022
2. MEMORANDO-DIAM-0493-2022 de fecha 18 de abril de 2022.
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3. Nota No. DAPVS-3194-15 de 12 de noviembre de 2015.
4. EI MEMORANDO DAPB-M-0758-2022 de fecha 25 de mayo de 2022
Sin otro particular y agradeciendo de antemano la atencién prestada a esta solicitud,

se despide y queda de usted.

Atentamente,

——

OMAR ARAMIS LEE CORNEJO
Representante Legal
ACUICOLA ANTON, S.A.

CC. Milciades Concepcion. Ministro. Ministerio de Ambiente
José Victoria. Director de Areas Protegidas y Biodiversidad — Encargado
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En atencién a consulta realizada a la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio
de Ambiente mediante MEMORANDO-DEEIA-0291-1705-2022, la cual se basa en aclarar si el
poligono propuesto para ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “REHABILITACION DE PISCINAS O ESTANQUES DE CULTIVO DE
CAMARONES?”, a desarrollarse en el corregimiento de Anton, distrito de Antén, provincia de
Coclé, cuyo promotor es ACUICOLA ANT ON, S.A., se encuentra en 4rea protegida.

Al respecto, la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, mediante MEMORANDO DAPB-
M-0758-2022 indica «...le informamos que el mencionado proyecto se ubica dentro del drea
protegida creada por Acuerdo Municipal No. 10 del 31 de mayo de 2005, que declara las dreas
de manglares como reserva ecoldgica y forestal del Distrito de Antén; por tal motivo requiere
cumplir con la Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 “Por la cual se aprueba y
adopta el procedimiento para el tramite de solicitudes de viabilidad de proyectos, obras,
actividades a desarrollarse en las dreas protegidas...”».

Ademis, le indicamos que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 sefiala
“Se crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla SINAP, conformado
por todas las dreas protegidas legalmente establecidas o que se establezcan por leyes, decretos,
resoluciones, acuerdos municipales o convenios internacionales ratificados por la Republica de
Panamd”.

Siendo asi, le informamos que para dar continuidad al proceso de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental al que hacemos referencia en esta nota, debera, presentar la Resolucion
Administrativa que aprueba la viabilidad del proyecto dentro del 4rea protegida antes mencionada.
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MEMORANDO - DIAM - 0493 -

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZE.

DEPARTAMENTO DE
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DE: DIANA A. LAGUNA P (AdhE
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ASUNTO:  Envio de coordenadas de Estudio de Impacto Ambiental v B.¢3 g
FECHA: Panama, 18 de abril de 2022

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

REPUSLICA DE PANAMA
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MENISTERIO
AMBIENTE

En atencidon al memorando DEEIA-0211-1104-2022, donde se solicita generar una cartografia que permita la
ubicacién y superficie del poligono del proyecto, del EslA, categoria If, denominado "REHABILITACION DE
PISCINAS O ESTANQUE DE CULTIVO DE CAMARONES", le informamos que con los datos proporcionados se

determind lo siguiente:

Variables Descripcién
Puesto de bomba, Estacion de bombeo, Cosecha - Caja de
salida, Muestreo de fauna acuatica, Anaiisis de suelo, Analisis
Puntos de agua superficial, Calidad de aire ambiental, Ruido

ambiental, Cajas de entrada, Estructura de entrada, Facilidades
conexa - campamento

Concesién original

Superfide: 58 ha + 3,907.83 m?

Area de estudio

Superfidie: 58 ha + 4.271.29 m?

Division Poliica Administrativa

Provincla: Coclé

Disfrito: Anton

Corregimiento: Anton (cabecera)

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012

Bosque de mangle

Estanque para acuicultura

Pasto

Rastroio v vegetacion arbustiva

Capaddad Agroldgica de los Sualos

Tipo: i y VIl

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera de los limites del SINAP

Atentamente,

Adj.: Mapa
Dl/aodgcHg/ma
CC: Departamenio de Geomatica
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PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTO DE ANTON
(CABECERA), VERIFICACION DE COORDENADAS "REHABILITACION
DE PISCINMAS O ESTANQUES DE CULTIVO DE CAMARONES™

secundario

a S74500 575500 576500 5]7'500 578I500 579I500
i i 1
g §
= | X -
N L] :
Essiraue 2 an
o e e ———— BB RS =i
=1 i
2 Se A | 2
& i R e e ) &
%,
A
| Corregimiento de
Antén (Cabecera)
o angue & © 2
2 P1 lnico ]
Ly 3 2
- L]
. e ) ey
0 - i B —
- — —— N T B 5% -
= g ) . . " =
- . s :
=] e - - . 2
e s — : -2
& = - = S Vil Corregimiento de| &
{ " ElChirg="
o
2
H -3
=
o
&
|l-Arabile, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas,
requiere conservacion moderada.
Vil-No arable, con limitaciones muy severas, apta para
'pasios, bosques, tierras de reserva.
e Rutefoie ]
[Eeoan denarge
(Fare mr aaTs
Polgao Gorcesm g | 5300 -3 A7t — §
e § wegecon artashs _I
e do menge =3 023 @
. . |[Beprammnan = Tioll
Puigom Arade o | Bha-d M (= T e —
Famrog  vegmaoon b | 00T
Fiaioe oe cosocne - Cap o SEkcn, MU0 36 e ]
ity sl de 2ueb, el dr agitl superios] |
it e are et a i Steetl Lot e g e S eSS oYY ETOUARE Teell, Tpo M
I, ednoir ¢ eeta encra de cosedng,
beacsers sooes cpaneTe
H ‘Shkomn Nt et S Arvas Protagicias |BINAR) -
M | e e e =
i
T T T =
576500 §T7500 578500 579500
Escala 1:25,000
1 05 ]
— ____———— 1
LEYENDA
C' Lugares Poblados 2010 Red vial Aoz de @ ial
@ Andlisis de agua superficial Rios y quebradas Bosque de mangle Sisterna Geodésico Mundial de 1984
acion Macisnal € Anilisis de suelo () Concesién original Bosque latitoliado mixio Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norte

O Ruido ambiental

Nola:

1. B proyecto se ubica fuera de los |imites del SINAP.

2 Los puntos y poligono se verificaron en base a las coordenadas suminisiradas
3, B pinlo de puesio ce bombe se ublcs 8 une distancis spronimads de 4,678 matres del provecto.

. Cajasde entrada [ Area de estudio .

® Calidad de aire ambiental || Limites de comegimientos Estanque para acuicuttura

@ Cosecha- Cajade salida [~ Cuenca Hidrogréfica 136, i Ministerio de Ambiente

7 Estacién de bombeo s=godnoal o rolcuivolanual Direccion de Informacicn Ambienta)

© Estructura de cosecha _i l;gn:;tel;, ;!iem(:apactdad Pasto Departamanto de Geomatica
Playa y arenal natural

@ Estuctura de entrada Cobertura y Uso de la Tierra Rastrojo y vegetacion

A Facilidades conexa - 2012 arbustiva

i oot Afforamient i i Fuentes:
® Muestreo de fauna acuitica s onend Superficie de agua - Instuto Necicnal de Etadistica y Censo
® Puesto de bomba g baja ~imagen ESRI

- Memorando DEELA-0211-1104-2022

75~ AfRIL 7053




RE
y VIDA SLVEST

. MINISTERIO DE DIRECCION DE AREAS pPROTEGIDAS
Y AMBIENTE

Panam4, 12 de noviembre de 2015
DAPVS-3194-15

Sefior

JOSE BOLiVAR MARTINEZ
Representante Legal

Acuicola Antén S.A.

En su despacho

Respetado Sefior Martinez:
para ubicacién de un

Por este medio, damos respuesta a su nota s/n, donde solicita verificacién par: strito de
globo de terreno a nombre de Acuicola Antén, S.A. localizado en el corregimiento ¥ distrt

Antén y provincia de Coclé.

Al respecto, le informamos que de acuerdo a los datos presentados (DATUM WGS-84), se Ee‘;?cr:i
dos superficies de aprox. 18 ha + 103.00 m2 (globo A) y 55 ha + 3,655 m2 (globo B) y se u
fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente aplicable a la (s) actividad (es), que se proyecte (n) realizar en este globo de terreno.

Sin més que agregar.
4 =
= BEMINISTERIO DE
e YAMBIENTE
DIRECCION DE AREAS
PROTEGIDAS Y VIDA
L SILVESTRE )
LICDO. S L VALDES
Director
Wd
SV/MDY all
C. Ing. José Pablo Castillo — Director Regional Miambiente ~ Coclé

Licdo. Hellington Rios - Jefe de Areas Protegidas Coclé
Licda. Leticia de Polo — Enlace Técnico Coclé
Ing. Ana Lorena Lépez - Técnico DAPVS
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GOBIERNO NACIONAL —

MEMORANDO DAPB-M-0758-2022

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ )/
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Director de Areas Protegidas y Biodiversidad- Encargado

DE:

ASUNTO: Consulta del Memorando DEEIA-0291-1705-2022, REHABILITACION DE PISCINA
O ESTANQUE DE CULTIVO DE CAMANRONES

FECHA: 25 de mayo 2022

Con el fin de dar respuesta a Memorando — DEETA-0291-1705- 2022 de 17 de mayo de 2022, recibido el
25 de mayo de 2022, en el cual solicita aclarar la informacién presentada por la Direccién Regional de
Coclé, de la ubicacién del proyecto denominado REHABILITACION DE PISCINA O ESTANQUE DE
CULTIVO DE CAMANRONES, a desarrollarse en ¢l corregimiento y distrito de Antén, provincia de
Coclé, promovido por ACUICOLA ANTON, S.A.

En ese sentido, y en referencia a la Nota DRCC-622-2022 de 13 de mayo de 2022, presentada por la
Direccion Regional de Coclé; le informamos que el mencionado proyecto se ubica dentro del 4rea
protegida creada por Acuerdo Municipal No. 10 del 31 de mayo de 2005, que declara las areas de
manglares como reserva ecoldgica y forestal del Distrito de Antén; por tal motivo requiere cumplir con la
Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 “Por la cual se aprueba y adopta el
procedimiento para el trimite de solicitudes de viabilidad de proyectos, obras, actividades a
desarrollarse en las Areas protegidas...”,
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